

PROTOKÓŁ NR 27 /2012

z posiedzenia wspólnego Komisji Stałych Rady Gminy Wijewo odbytego
w dniu 17 grudnia 2012 r.

W posiedzeniu udział wzięli :
Członkowie komisji zgodnie z listą obecności .

Lista obecności stanowi załącznik Nr 1

oraz

Ireneusz Zając – Wójt Gminy Wijewo
Stanisław Kasperski – Przewodniczący RG.

Porządek posiedzenia :

1. Otwarcie.
2. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawach :
 1. uchwalenia wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wijewo na lata 2013 – 2023,
 2. budżetu gminy na 2013 rok.
 3. Uchylenia Uchwały NR XIX/152/2012 RG Wijewo z dnia 13 czerwca 2012 r.
 4. ustalenia wykazy wydatków w budżecie gminy Wijewo, które wygasają z upływem roku budżetowego 2012.
3. Zapytania i wolne wnioski.
4. Zakończenie

Ad. pkt. 1

Posiedzeniu wspólnemu Komisji Stałych Rady Gminy Wijewo przewodniczył radny przewodniczący Komisji Budżetowo Socjalnej - Pan Zbigniew Lis. Powitała obecnych na sali radnych oraz gości.

Przedstawił proponowany porządek obrad do którego zebrani nie wnieśli uwag.

Ad. pkt. 2

1. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wijewo na lata 2013 – 2023,

Wójt Pan Ireneusz Zając – przeprosił za spóźnienie spowodowane koniecznością skonsultowania z radcą prawnym zaświadczeń, które gmina może złożyć do sądu do sprawy zwrotu mienia Parafii Rzymsko Katolickiej.

Co do prognozy finansowej, Skarbnik przedstawi treść szczegółowo. Przy tworzenie budżetu jest wymagane wiele przeróżnych dokumentów, które mają na celu bardziej szczegółowy sposób przedstawienia tematu aby każdy obywatel mógł z niego wszystko wyczytać. Prognozę finansową sporządza się na okres na który urząd posiada zobowiązania finansowe. My posiadamy zaciągnięty kredyty oraz zobowiązania wobec Trzebani do 2023 roku wobec czego taki okres obejmuje również prognoza. Jest to dokument wymagający dużego nakładu pracy. Dochody na przyszłość są trudne do określenia a wymaga tego opracowanie prognozy, która powinna być w miarę szczegółowa i dokładna. Szczegóły w jej budowie są przyczyną wymiany zdań pomiędzy urzędem a RIO. Prognoza jest związana głównie z funkcjonowaniem urzędu, zgodność prognozy w budżetem jest wymagana i jest sposobem na kontrolę wydatków, i kontrolę zadłużenia.

Skarbnik Pani Elżbieta Wolnik – prognoza finansowa została przyjęta Zarządzeniem Wójta z dnia 14 listopada 2012 roku. Przewiduje określone w zał. Nr 3 przedsięwzięcia realizowane z udziałem środków unijnych oraz ze środków własnych, poręczenia i gwarancje, oraz realizację umów które przekraczają rok budżetowy. Prognoza zawiera informację o realizacji zadań z art. 243 ustawy o finansach publicznych - zał. Nr 2 sporządzono za okres 2007-2023 r. dotyczy zadłużeń.

Zał. Nr 3 przedstawia przedsięwzięcia z udziałem środków unijnych, zawiera zadanie polegające na budowy oczyszczalni i kanalizacji w miejscowości Wijewo. Załącznik określa lata realizacji oraz

wyniki zobowiązania wynikające z podpisanej umowy. W kolejnym załączniku wyszczególnione są przedsięwzięcia przekraczające rok budżetowy z wyszczególnieniem nazwy, okresu realizacji, jednostki realizującej i łącznych nakładów.

Poręczenia i gwarancje - są to udzielone poręczenia wekslowego dla MZO. Kwota ta corocznie się zmniejsza i obejmuje okres do 2023 r. Na dzień sporządzania projektu posiadaliśmy umowę dotyczącą wykonania i konserwacji oświetlenia dróg na terenie gminy zawartą z ENEA Spółka Akcyjna. Umowa zawarta została do 14.11. 2012 i obejmuje okres 2012-2014.

Załącznik Nr 1 przedstawia dochody i wydatki gdzie zaangażowane zostały środki unijne. Zawarte kwoty i wskaźniki są opracowane na podstawie projektu budżetu i ciągłości prognozy z poprzednich lat. W prognozie dochody i wydatki ustalone na 2013 rok muszą być takie same jak ustalone w projekcie budżetu na 2013 rok. Wydatki dochody i inne wskaźniki od 2013 do 2023 muszą być takie same jak w prognozie na 2013 rok.

Prognoza zawiera ciągłość dlatego kredyty są adekwatne do projektu budżetu oraz w prognozie na rok bieżący.

Kwotę spłaty zadłużenia liczy się według wskaźnika z 3 ostatnich lat. Wskaźnik zadłużenia nie może przekraczać planowanej spłaty w danym roku.

Wszystkie wskaźniki ujęte w prognozie spełniają wymogi ustawy. Otrzymaliśmy Uchwały RIO w Poznaniu, gdzie projekt budżetu, prognozy finansowej i deficytu zostały ocenione pozytywnie.

Opracowana prognoza i zaopiniowana przez RIO będzie miała nieco inny kształt ponieważ będą jeszcze następowały zmiany w budżecie dot. najważniejszego zadania inwestycyjnego i należy dostosować kwoty prognozy do budżetu.

Wójt Pan Ireneusz Zająć – planowaliśmy zaciągnąć kredyt w kwocie 6600 tys. zł. na budowę oczyszczalni i kanalizacji. Umowa została podpisana w zeszłym tygodniu. Inwestor zdecydował, że na plac budowy wejdzie dopiero w kwietniu 2013 roku. Uznaliśmy, że jeśli nie będziemy korzystać z kredytu to zrezygnujemy z jego zaciągnięcia w 2012 aby nie ponosić kosztów obsługi. Wrócimy do tego tematu w przyszłym roku i wówczas kredyt będzie do spłaty na 2 lata. Jest to podstawowy powód dla którego należy zmienić prognozę.

Nowy wniosek o przyznanie kredytu w 2013 roku został już złożony w NFOS.

Do treści projektu nie wniesiono uwag.

Projekt uchwały stanowi załącznik Nr 2.

2. Projekt uchwały w sprawie budżetu gminy na 2013 rok.

Wójt Pan Ireneusz Zająć – poinformował, że materiały do budżetu na 2013 rok zostały przygotowane w szczególności tak po stronie dochodów jak i wydatków. Dochody zostały określone na kwotę 16 mil gdzie głównym składnikiem są rozliczenia różne w skład których wchodzi subwencje oświatowe, pożyczka, podatki.

Wydatki określono na kwotę 22 066 236 zł. z czego znaczna część będzie przeznaczona na budowę oczyszczalni i I etapu kanalizacji, prowadzenie szkół i przedszkola oraz pokrycie wypłaty świadczeń społecznych. Podkreślił, że budowa oczyszczalni nie będzie zakłócała funkcjonowania pozostałych placówek działających na terenie gminy.

Projekty częściowe składane do budżetu jako propozycje przez jednostki organizacyjne gminy są różne nie wszystkie są realizowane w przedstawionych wielkościach. Każda propozycja jest rozpatrywana i akceptowana w granicach rozsądku. Znacząca pozycja wydatkach stanowią opłaty za energię elektryczną. Jeśli kwota ta w 2012 roku przekroczy 150 tys. zł. to zastanowimy się nad ograniczeniem oświetlenia ulicznego.

Jak się to uda zrealizować w przyszłym roku zobaczymy

Kilka rzeczy nie zostało w tym roku zrealizowane. O powodach informuje na sesji absolutoryjnej.

Nie rezygnujemy jednak z remontu szkoły podstawowej głównie elewacji (która jest brzydka), remontu sali w Wijewie, budowy placu zabaw w Zaborówcu, remontu Potrzebowo i Radomyśla .

Na pewno nie będziemy realizować inwestycji za setki tysięcy chyba, że będzie korzystne dofinansowanie.

Głównym zadaniem na 2013 rok będzie budowa oczyszczalni.

Skarbnik Gminy Pani Elżbieta Wolnik – na 2014 rok zaplanowany jest remont szkoły podstawowej w Wijewie gdzie zaplanowana jest kwota 240 tys. zł.

Radna Pani Urszula Miksza – czy remont będzie przewidywał również wymianę okien.

Wójt Pan Ireneusz Zająć – wymiana okien związana jest z termoizolacją.

Skarbnik Gminy Pani Elżbieta Wolnik – w projekcie na 2013 rok będzie nieco inny z powodu dodatkowych zmian, które należy jeszcze wprowadzić w związku z niewykonaniem zadań pod nazwą budowa kanalizacji w Wijewie i zagospodarowanie plaży w Brennie.

Plac zabaw w Zaborówcu będzie realizowany między innymi z nadwyżki jaka powstanie z niewykorzystanych środków na koncie GKRPA.

W załącznikach są wyszczególnione wielkości dotacji jakie gmina zaplanowała na :

- instytucji kultury, które muszą dostać pieniądze na podstawową działalność,
- na organizację kolejnej imprezy kulturalnej WIJEWIADA,
- na utrzymanie schroniska dla zwierząt w Lesznie,
- na szkolenie uczniów szkół zawodowych, za uczestnictwo w kursach,
- rekompensata za pobyt dziecka w przedszkolu poza gminą,

Ponadto zaplanowane są dotacje dla organizacji pozarządowych, jednostek straży pożarnej, na ochronę zabytków, dla organizacji działających w zakresie kultury fizycznej, w zakresie ochrony i dziedzictwa narodowego. Na ręce Wójta wpłynęły pisma z propozycją do budżetu o zaplanowanie wydatków w budżecie.

Uwzględnione zostały dotacje na :

- prowadzenie rejestru wyborczego,
- inwentaryzację wyrobów zawierających azbestu i program zwalczania,
- organizację i funkcjonowanie Związku Gmin Powiatu leszczyńskiego,
- od wojewody na funkcjonowanie opieki społecznej i oświaty,
- wpłynęło pismo KM Policji w Lesznie o zaplanowanie funduszy na funkcjonowanie policji, projekt budżetu nie przewiduje takich wydatków,
- wpłynęło pismo ze starostwa w sprawie dofinansowania modernizacji gruntów i budynków, środki na powyższe opracowanie nie zostały uwzględnione,
- wpłynęło pismo RS i radnych wsi Wijewo o ujęcie w budżecie inwestycji dot. remontu WDK, oświetlenia ulicy Kalek, współpracy z powiatem w zakresie budowy chodnika na ul. Zachodniej i utwardzenia placu przy Ośrodku Zdrowia,
- o dofinansowanie działalności zwróciły się organizacje pozarządowe z terenu gminy,

Radna Pani Urszula Miksza – w budżecie jest kwota na dowóz dzieci do szkół, jaki będzie system dowozu dzieci z terenu Brenna do Wijewa i z Wijewa do Brenna.

Wójt Pan Ireneusz Zając – ustawa o samorządzie gminnym określa sposoby dowozu dzieci. Z ustawy wynika, że dzieci objęte obowiązkiem szkolnym i przedszkolnym spełniające kryteria muszą być przez gminę dowożone. Gmina jest zobowiązana dowieźć dzieci w wieku od 5 lat oraz I, II, III, i IV klasa mają więcej niż 3 km, oraz V i VI klasa i gimnazjum jeśli odległość do szkoły wynosi powyżej 4 km. Gminie nie wolno dowozić dzieci nie spełniających tych zasad. Prowadzone kontrole w tym zakresie są bardzo surowe. Brak umowy na dowóz przez autobusu SKR nie ma nic wspólnego ze zmianą zasad. Jeśli będzie potrzeba uruchomienia drugiego autobusu to zrobimy przetarg. Autobus ze względu na bezpieczeństwo dzieci ma być pełen a nie przepełniony. Jeśli pojedzie nie pełen to może zabrać pozostałe dzieci oczekujące na przystanku. Pierwszeństwo mają jednak dzieci których dowóz jest obowiązkiem gminy. Jeśli gmina nie spełnia obowiązku, jak dzieje się wobec dzieci z Brenna Pola płacimy za dowóz rodzicom indywidualnie. Możemy dowozić wszystkich ale za odpłatnością. Godziny rozpoczęcia zajęć w szkole są, do uzgodnienia, kolejny rok może zaczynać później Brenno.

Radny Pan Henryk Rygusik – czy można przedłużyć funkcjonowanie autobusu SKR o co najmniej 2 miesiące.

Wójt Pan Ireneusz Zając – zmiany są zawsze trudne, udało się zaplanować tak kursy aby można zabrać wszystkie dzieci z klas I – IV. Kierowca mając wolne miejsca w autobusie ma polecenie zabierać również dzieci oczekujące na przystanku a nie objęte dowozem.

W pierwszej kolejności będą zabierane dzieci młodsze, starsze jeśli będzie miejsce.

Do treści projektu radni nie wnieśli uwag.

Projekt stanowi zał. Nr 3

3. Projekt uchwały w sprawie Uchylenia Uchwały NR XIX/152/2012 RG Wijewo z dnia 13 czerwca 2012 r.

Skarbnik Pani Elżbieta Wolnik – projekt dotyczy uchylenia uchwały w sprawie pożyczki na budowę kanalizacji. W związku z przedłużającą się procedurą przetargową i koniecznością poniesienia kosztów obsługi kredytu zaciągnięcie pożyczki w tym roku jest niewskazane.

Do projektu uchwały nie wniesiono uwag.

4. Projekt uchwały w sprawie ustalenia wykazu wydatków w budżecie gminy Wijewo, które wygasają z upływem roku budżetowego 2012

Skarbnik Pani Elżbieta Wolnik – wyjaśniła, że uchwała dotyczy zał. nr1 do budżetu dotyczącego wydatków bieżących, są to środki, które zostały zaplanowane na realizację zadań realizowanych w 2012 roku ale nie zostały zakończone i część prac będzie wykonana w 2013 roku. Środki nie wygasające zostaną przelane na specjalne konto.

Wójt Pan Ireneusz Zajac - jutro będzie posiedzenie Miejskiego Zakładu Komunalnego.

Na początek każda gmina ponosi opłatę członkowska w zależności od ilości mieszkańców. Dla naszej gminy jest to kwota 6 tys. zł.

Stawkę za odbiór odpadów należy ustalić do końca stycznia 2013 r.

Liczyliśmy, że ustawa śmieciowa zostanie złagodzona obecnie brak jakichkolwiek symptomów.

Nie należy liczyć na żadne ulgi. Gmina jest zobowiązana do odbioru co najmniej 12 rodzajów odpadów segregowanych.

Każda gmina już za I półrocze 2013 roku jest zobowiązana do złożenia sprawozdania, jeśli wykazana ilość śmieci nie będzie odpowiadała normom to zostanie nałożona kara do czasu spełnienia warunków.

Stawki będą określone na odpady różne i segregowane. Dotychczas za odbiór odpadów segregowanych płaciła gmina. Jeśli utrzymamy zbiórkę poprzez stojące do tej pory dzwony to i tak uruchomienie PSZOKU będzie konieczne. Każde gospodarstwo będzie miało założone konto, gdzie będą ewidencjonowane wszystkie oddane śmieci. Aby zapewnić obsługę całości odbioru śmieci i windykcje to konieczne byłoby zatrudnienie dodatkowych 7 osób.

Radna Pani Joanna Miś – była propozycja, że kwota od osoby za odbiór śmieci będzie wynosiła 17 zł., czy jest to już stawka pewna?

Wójt Pan Ireneusz Zajac – stawka od osoby nie jest jeszcze ustalona, wszystko może się jeszcze zmienić, Na podstawie złożonych deklaracji ustalona zostanie wielkość śmieci do oddania przez dane gospodarstwo domowe.

Radny Pan Radosław Zamiatła – do kiedy należy podjąć uchwałę o stawkach.

Wójt Pan Ireneusz Zajac – nasza gmina przystąpiła do Związku Komunalnego dlatego też nie musimy podejmować takich uchwał zrobi to zarząd związku. Uważam, że stawki powinny być równa dla wszystkich członków bez względu na odległość od wysypiska.

Odpady komunalne będzie odbierała gmina, na odbiór np. smarów , olei będzie podpisana umowa z przedsiębiorcą spełniającym warunki bezpiecznego przewozu i składowania.

Do treści projektu radni nie wniesli uwag.

Projekt stanowi zał. Nr 3

Ad. pkt. 3

Radny Pan Alojzy Wolniczak:

1/ kiedy będą zamontowane tablice organizacji ruchu na skrzyżowaniu przy cmentarzu.

2/ lampy oświetlenia ulicznego migają,

Radny Pan Radosław Zamiatła:

1/ stwierdził, że ważne dla mieszkańców jest aby cena za wywóz nieczystości była równa dla wszystkich członków związku komunalnego.

2/ pojawiła się tablica z nazwa ulicy opatrzona Herbem Gminy czy w przyszłości będą takie na wszystkich ulicach,

Radny pan Radosław Wojcieszuk – zwrócił się z zapytaniem, kiedy zaświecą lampy na ul. Źródlanej,

Wójt Pan Ireneusz Zajac – wczoraj otrzymaliśmy już 3 uzgodnienie do budowy linii oświetleniowej na ul. Źródlanej, podobna sytuacja jest w Potrzebowie. ENEA ciągle stawia jakieś nowe warunki.

Radny Pan Roman Jęskowiak – czy droga w Radomyślu została już odebrana ostatecznie.

Wójt Pan Ireneusz Zajac – wstępny odbiór prac na drodze w Radomyślu został zrobiony. Obecnie trwają prace wykończeniowe. Firma ma określić ostateczny termin odbioru.

Radny Pan Radosław Zamiatła – zwrócił się o potwierdzenie faktu, że budowa oczyszczalni i kanalizacji rozpocznie się w 2013 roku oraz, że na budowę przeznaczono 6 600 000, zł. z kredytu oraz 9 000 000 z promesy Wojewody.

Wójt Pan Ireneusz Zając – przystępując do zdania pod nazwą budowa oczyszczalni i kanalizacji, dofinansowanie oscyloowało w granicach 75 – 80 %. W trakcie przygotowań zmieniła się klasyfikacja kosztów kwalifikowanych oraz objęci zostaliśmy strefa Natura 2000 co spowodowało mniejsze zagęszczenie niż wymagane na 1m2. W efekcie tych zmian otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 50 %

Radna Pani Urszula Miksza:

1/ zwróciła uwagę na niebezpieczeństwo jaki powstało w wyniku uszkodzenia mostu na drodze do Sławy,

2/ zapytała, czy w tym roku będą wieszane na słupach dekoracje świąteczne,

Wójt Pan Ireneusz Zając – most w kierunku Sławy nie należy do nas jest to własność powiatu wschowskiego. W tym roku postanowiliśmy, że ozdoby świąteczne będą zdobiły tylko budynki urzędu szkół i przedszkola.

Radny Pan Edwin Wojciech – zwrócił uwagę na:

1/ oświetlenie uliczne, podkreślił, że czas włączania i wyłączania nie jest odpowiednio dostosowany, zapalają się za wcześnie i gaszą za późno.

2/ potrzebę utwardzenia parkingu przy ośrodku zdrowia, gdzie chorych jest coraz więcej i parking jest naprawdę potrzebny a chodzenie w ciemnościach po istniejących nierównościach może być niebezpieczne,

3/ poprosił o przestawienie pojemników na śmieci stojących przy banku,

Radny Pan Alojzy Wolniczak – poprosił o przestawienie pojemników na śmieci przywiezionych z Ostrowa, stoją zbyt blisko drogi .

Radna Pani Urszula Rimke - jaka jest szansa na utwardzenie placu przed sala wiejska w Brennie.

Wójt Pan Ireneusz Zając – o zmianie ustawienia pojemników powiadomimy P. Frankowskiego.

Utwardzenie placu przy sali w Brennie jest sprawa skomplikowaną. Aby utwardzić musimy być właścicielami terenu, obecnie geodeta dochodzi własności gruntu. Dotychczas prowadzone rozmowy z właścicielami były trudne.

Ad. pkt. 4

Z powody braku dalszych pytań przewodniczący obrad uznał porządek posiedzenia za wyczerpany, podziękował zebrany i zakończył posiedzenie.

Przewodniczący obrad

Zbigniew Lis